
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 626/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 4.000.00 ευρώ των δαπανών της δράσης με 
τίτλο: «Συμμετοχή της Περιφέρειας  ΑΜΘ σε εκθέσεις ως συνεκθέτης του ΕΟΤ έτους 2024» δια της Δ/νσης 
Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού και συγκεκριμένα για την Έκθεση «IFTM – 
TOP RESA, Παρίσι»  Β’  Εξαμήνου, συνολικού  προϋπολογισμού δράσης 30.000,00 ευρώ με ΦΠΑ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-7-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/230690/3955/19-7-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 626: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
233309/577/23-07-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1.Το N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.Το Π.Δ. 144/23-12-2010 : «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
(ΦΕΚ 237/ Α΄/27-12-2010), όπως ισχύει. 
3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/ Α΄/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4.Τα άρθρα 66 και 68 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ Α΄ 36 /09.03.21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 
υποδομές και την υγεία». 
6. Την παρ.  2 του  άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 
139/Α/31-8- 2019). 
7.Τον υπάριθμ. 5056 ΦΕΚ Α 163/6.10.2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 

ΑΔΑ: Ψ52Ε7ΛΒ-Δ3Δ



δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών» 
8. Την υπ’ αρ. 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2024» (ΑΔΑ 
6ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20) 
9. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»            
10.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΔ : οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 
2696/Β’/2018) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, όπως ισχύει.  
11. Την υπ αριθμ. ΔΔ οικ 112736/2123/12-4-2023 (ΑΔΑ ΨΓ4Ω7ΛΒ-4Ψ2) απόφαση του 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ με την οποία η Αικατερίνη Νικολαίδου του Παντελή ορίστηκε και τοποθετήθηκε 
στη θέση του αν. προϊσταμένου της Δνσης Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και 
Τουρισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ.                                                                              
12. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης 
και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα 
οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης»  
13. Το γεγονός ότι στην Περιφέρεια υπάρχει ανάγκη σύναψης σύμβασης για τη συμμετοχή σε 
Εκθέσεις Τουρισμού έργου με τον τίτλο : ««Συμμετοχή της Περιφέρειας  ΑΜΘ σε εκθέσεις ως 
συνεκθέτης του ΕΟΤ έτους 2024»» , το οποίο εντάσσεται στον Κ.Ε.: 240011000 και υπάρχουν οι 
σχετικές πιστώσεις στο στον κωδικό εξόδου 0072.0844.  
14. Τα παρακάτω στοιχεία σχετικά με το εξεταζόμενο θέμα και την προκαλούμενη δαπάνη:  
 
Ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού (ΕΟΤ) (Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου υπό την εποπτεία 
του Υπουργείου Τουρισμού) αποτελεί το βασικό κρατικό φορέα του τουριστικού τομέα (σύμφωνα με 
το ΠΔ 343/2001 (ΦΕΚ 231 Α’) και το Ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187 Α’) έχει ως κύρια αποστολή του την 
οργάνωση, ανάπτυξη και προώθηση του τουρισμού στην Ελλάδα, με την αξιοποίηση όλων των 
δυνατοτήτων της χώρας, ακολουθώντας δράσεις τουριστικής προβολής της Ελλάδας στο εσωτερικό 
και το εξωτερικό, αλλά και κάθε άλλη δραστηριότητα που κρίνεται απαραίτητη για την υποστήριξη και 
προβολή του ελληνικού τουριστικού προϊόντος) και έχει καταρτίσει το πρόγραμμα συμμετοχής του 
ως εκθέτης σε διεθνείς εκθέσεις για το έτος 2024. Η Περιφέρεια ΑΜΘ κρίνει σκόπιμη τη συμμετοχή 
στις διεθνείς τουριστικές εκθέσεις μέσω του ΕΟΤ καθώς έτσι αναβαθμίζεται και ισχυροποιείται η 
συμμετοχή της Περιφέρειάς μας κάτω από τη στέγη του ΕΟΤ και ταυτόχρονα επιταχύνονται οι 
διαδικασίες αλλά και εξοικονομούνται οικονομικοί πόροι. 
 
Στόχος - Σκοπιμότητα του έργου - δράσης : Ο τουρισμός αποτελεί έναν από τους βασικότερους 
τομείς στους οποίους στηρίζει την ανάπτυξή της η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης . 
Με σκοπό την ανάδειξή της σε τουριστικό προορισμό αριστείας για την ενδυνάμωση του 
συγκεκριμένου τομέα της  οικονομίας της , θα αποτελέσει πρωτεύοντα μοχλό ανάπτυξης για την 
περιοχή. Οι εκθέσεις αποτελούν βασικό μέσο για την ενίσχυση της εξωστρέφειας και κατ’επέκταση 
της μακροπρόθεσμης τουριστικής ανάπτυξης της περιοχής. Με την συνεργασία όλων των 
εμπλεκόμενων ενδιαφερόμενων φορέων επιδιώκεται η προβολή μιας συγκροτημένης παρουσίας της 
Περιφέρειας ΑΜΘ στο εξωτερικό, πάντα συνοδευόμενης από Β2Β επιχειρηματικές συναντήσεις 
,διεξαγωγή παράλληλων events, Workshops, παρουσιάσεις σεμιναρίων γευσιγνωσίας κ.α. Η επιλογή 
των εκθέσεων (ως συνεκθέτες του ΕΟΤ) συνάδει με τη στρατηγική προβολής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
για τα επόμενα έτη και εξυπηρετεί στο σχεδιασμό διατήρησης και ανάπτυξης νέων αγορών.  
 

ΑΔΑ: Ψ52Ε7ΛΒ-Δ3Δ



Καλυπτόμενες ανάγκες - αναγκαιότητα έργου – δράσης: Το έργο - δράση επιδιώκει να 
συμβάλλει περαιτέρω στην εξωστρέφεια της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την 
προώθηση του τουριστικού της προϊόντος, ως πόλου έλξης, την ισχυροποίηση των ανταγωνιστικών 
πλεονεκτημάτων στην εγχώρια και διεθνή αγορά, την τουριστική, οικονομική, κοινωνική και 
πολιτισμική ανάπτυξη του τόπου και ευμάρεια των πολιτών. 
 
Σύνδεση της δράσης με τους σκοπούς της Περιφέρειας : Σύμφωνα με την παράγραφο 19 του 
Τομέα Δ. Απασχόλησης – Εμπορίου – Τουρισμού του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 στις 
αρμοδιότητες της Περιφέρειας περιλαμβάνεται η κατάρτιση προγραμμάτων για τον τουριστικό 
σχεδιασμό, καθώς και για την τουριστική ανάπτυξη και προβολή της Περιφέρειας, σε συνεργασία με 
τον Ε.Ο.Τ. και τους Δήμους της Περιφέρειας.  
                                  
Τρόπος εκτέλεσης του έργου: Απευθείας ανάθεση, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 
(ΦΕΚ Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ Α΄ 36 
/09.03.21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα ενδεικτικού προϋπολογισμού. 

Είδος Υπηρεσιών / Περιγραφή των επιμέρους δράσεων και 
δαπανών  

Ποσότητα /Είδος 
- Τιμή σε ευρώ 

Σύνολο αξίας σε ευρώ 
με ΦΠΑ έως του ποσού 
των: 

Tίτλος: «Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ σε εκθέσεις, ως 
συνεκθέτης του ΕΟΤ, ετους 2024»   
 
Περιγραφή δράσης / δαπάνης: Η δράση αφορά στη συμμετοχή της 
Περιφέρειας ΑΜΘ, ως συνεκθέτη του ΕΟΤ, σε τουριστικές εκθέσεις που 
θα πραγματοποιηθούν στο εσωτερικό της Χώρας και το εξωτερικό το 
2024, και ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός / εγκεκριμένη πίστωσή της 
ανέρχεται στο ποσό των 30.000,00€. Η υλοποίηση της δράσης 
πραγματοποιείται τμηματικά, κατόπιν εξειδίκευσής της, βάσει του 
ετήσιου Προγράμματος ( Α΄και Β΄ Εξαμήνου) και των σχετικών 
Προσκλήσεων του ΕΟΤ προς την Περιφέρεια για τη συμμετοχή της σε 
αυτό. Ειδικότερα , η εν λόγω εξειδίκευση της δράσης αφορά στη 
συμμετοχή της Περιφέρειας, ως συνεκθέτη του ΕΟΤ, στην Έκθεση « 
IFTM-TOP RESA» στο Παρίσι. 

  
 
 
 
 
 
4.000,00€ 

Ανάλυση δαπανών / Είδος Υπηρεσιών   

Δαπάνη : Κόστος Περιπτέρου/ Μίσθωση 

                Λειτουργικά Έξοδα Έκθεσης 

  

Στο ποσό των 4.000,00€  θα περιλαμβάνεται και κάθε δαπάνη που 
ενδεχομένως θα αφορά οποιοδήποτε τρίτο σχετικό με τις υπηρεσίες 
αυτές, συμπεριλαμβανομένων των εισφορών σε Ασφαλιστικό/ά Ταμείο/α 
οποιασδήποτε φύσης ή υποχρεώσεις έναντι τρίτων, κατά την εκτέλεση 
των υπηρεσιών της παρούσας ή εξ αφορμής αυτής. 

  
 
 
 
 
 
 

 

Α/Α ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΠΟΣ ΠΟΣΟ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 

1 ΓΑΛΛΙΑ IFTM-TOP RESA, Παρίσι Παρίσι - Γαλλία 4.000,00€ 17-19/9/2024 

 ΣΥΝΟΛΟ  4.000,00€  

Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2024 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 
ΚΑΕ: 0844 
Kωδικός Έργου: 240011000 
Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός 2024 / Εγκεκριμένη Πίστωση 2024 : 30.000,00 €  

ΑΔΑ: Ψ52Ε7ΛΒ-Δ3Δ



Φορέας Υλοποίησης του Έργου: Διεύθυνση Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου & 
Τουρισμού ΠΑΜΘ. 
Επισημαίνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της έργου θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας και αποδοτικότητας για τη βέλτιστη δυνατή πραγματοποίηση αυτής και 
την επίτευξη των στόχων και σκοπών της. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών της δράσης με τον τίτλο «Συμμετοχή της Περιφέρειας  
ΑΜΘ σε εκθέσεις ως συνεκθέτης του ΕΟΤ έτους 2024» συγκεκριμένα για την  Έκθεση IFTM – 
TOP RESA, Παρίσι  ποσού 4.000,00€ συνολικού προϋπολογισμού  τριάντα  χιλιάδων ευρώ 
(30.000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης 
Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  με Κ.Α.Ε.  0844 και  με κωδικό έργου 240011000. 
Παρακαλούμε για τη συζήτηση του θέματος ως εκτός ημερησίας διάταξης, λόγω κατεπείγοντος, στη  
συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής στις 25-7-2024   καθώς επείγει η συμμετοχή της ΠΑΜΘ  
στην αναφερόμενη Έκθεση (για την οποία καθυστέρησε η έκδοση πρόσκλησης από τον ΕΟΤ)  και οι 
προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες είναι χρονοβόρες.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών της δράσης με τον τίτλο «Συμμετοχή της Περιφέρειας  ΑΜΘ 
σε εκθέσεις ως συνεκθέτης του ΕΟΤ έτους 2024» συγκεκριμένα για την  Έκθεση IFTM – TOP RESA, 
Παρίσι ποσού 4.000,00€ συνολικού προϋπολογισμού τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  με Κ.Α.Ε.  0844 και  με κωδικό έργου 240011000. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  626/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ52Ε7ΛΒ-Δ3Δ


		2024-07-30T11:01:43+0300
	Athens




